
Pagina 1di 3

Direzione SERVIZI TECNICI

Servizio SVILUPPO E TUTELA CITTA'

Ufficio NUOVE OPERE

Determinazione N. 155 del 19/02/2019 
ORIGINALE

OGGETTO: SUA TREVIGLIO – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA EUROPA NEL COMUNE DI 
FARA  GERA  D'ADDA  -  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  ED 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA MA.MI. SRL – IMPRESA SOCIALE - CUP 
H15F18000350004 – CIG 77184190DB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Il Comune di Fara Gera d’Adda, con D.D. a contrarre n. 160/Settore IV in data 26.11.2018, ha indetto la 
gara per l’affidamento dei lavori di RIQUALIFICAZIONE DI VIA EUROPA – CUP H15F18000350004, 
mediante procedura aperta, per l’importo complessivo di euro 250.000,00, di cui euro 210.000,00 a base 
di gara, autorizzando la Centrale Unica di Committenza del Comune di Treviglio all’espletamento della 
procedura ad evidenza pubblica, in esecuzione della convenzione, in corso di sottoscrizione, approvata dal 
Consiglio Comunale di Treviglio con delibera n. 84 in data 30/10/2018, con la quale alcuni Comuni, tra i 
quali anche Fara Gera d’Adda (delibera del Consiglio n. 32/2018), hanno delegato al Comune di Treviglio 
l’esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante per l’affidamento degli appalti di lavori, beni e servizi, per 
i quali gli enti aderenti non hanno la qualificazione.

Con DD n. 1315 in data 11/12/2018 il Comune di Treviglio ha disposto di dare avvio alla procedura di 
gara e la  Centrale  Unica di  Committenza  ha espletato  la  sua formale indizione,  mediante  procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici,  tramite la 
piattaforma regionale SINTEL di Arca Lombardia, stabilendo che l’appalto sarebbe stato affidato mediante 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), con valutazione della congruità delle offerte 
ed esclusione automatica, ai sensi dei commi 2 e 8 dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, e che si procederà 
anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente.

Il bando è stato pubblicato in data 18/12/2018 e il termine per la presentazione delle offerte è stato  
fissato nella data del 29/01/2019.

Con DD n. 132 dell'11/02/2019 è stata approvata la declaratoria di ammissione dei concorrenti  all'esito 
della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  in  seduta  pubblica  in  data  30/01/2019,  alla 
presenza del RUP del procedimento di gara, dichiarando ammesse le 36 ditte partecipanti,  in seguito 
all'esito positivo del soccorso istruttorio in data 07/02/2019.

In data 12/02/2019 in seduta pubblica, alla presenza del RUP del procedimento di gara, si è proceduto 
all'apertura delle buste economiche e al calcolo della soglia di anomalia pari a 20,15841, procedendo, 
come previsto all'art. 1 del disciplinare di gara, all'aggiudicazione mediante esclusione automatica delle 
offerte anomale e proponendo l'aggiudicazione della prima offerta non anomala. 

VISTO il report della procedura n. 105250555,  con il quale è stata proposta quale aggiudicataria dell’ap
palto la soc. Ma.Mi. Srl – Impresa Sociale con sede in Via Mantova n. 2 – 20020 LAINATE (MI) Partita Iva 
08029180968,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  19,86%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  € 
210.000,00 di cui € 6.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA.

DATO ATTO che, essendo ancora in corso la verifica dei requisiti richiesti, l’aggiudicazione sarà efficace al 
termine delle verifiche stesse, ai sensi dell’art. 32, c.7 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI: 
• l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria  e  tecnica,  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo Statuto tra le 
funzioni di  indirizzo e controllo  politico-amministrativo degli  organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi competenti;

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it

P.IVA 00230810160 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
R
A
 
G
E
R
A
 
D
'
A
D
D
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
a
r
a
 
G
e
r
a
 
d
'
A
d
d
a

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
4
7
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
/
0
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
A
L
E
N
T
I
N
O
 
R
O
N
D
E
L
L
I

mailto:comune.treviglio@legalmail.it


Pagina 2di 3

Direzione SERVIZI TECNICI

Servizio SVILUPPO E TUTELA CITTA'

Ufficio NUOVE OPERE

• l'art. n. 153, comma 5. del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, che disciplina le modalità 
con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto 
il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti abilitati;

• il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  18  del 
22.03.2007 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29.01.2013; 

• l'art.  57  dello  Statuto  Comunale,  approvato  con  DCC  n.  81  del  15.10.2010,  indicante  le 
competenze dei dirigenti dell’Ente;

• il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con Deliberazione della 
Giunta  Comunale  n.  90  del  20/06/2012,  così  come  modificato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 14 del 01/02/2013;

• il  vigente piano comunale di  prevenzione della  corruzione redatto ai sensi della L. 190/2012, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 15.3.2013; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;

• il  vigente  piano  comunale  di  prevenzione della  corruzione  redatto  ai  sensi  della  L.190/2012, 
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  76  del  15.3.2013,  modificato  con 
deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  15  del  29.01.2014,  n.  10  del  11.02.2015  e  con 
deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  7  del 
27.01.2016;

RICHIAMATA la nota prot. n. 66385 del 31.12.2018 con la quale la responsabilità della Stazione Unica 
Appaltante è stata demandata all’arch. Valentino Rondelli, funzionario del Comune di Treviglio.

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

DETERMINA

DI APPROVARE il report della procedura n. 105250555, con il quale è stata proposta, quale aggiudicataria 
dell’appalto dei Lavori di riqualificazione di via uropa nel Comune di Fara Gera D'Adda, la ditta Ma.Mi. Srl 
– Impresa Sociale con sede in Via Mantova n. 2 – 20020 LAINATE (MI) - Partita Iva 08029180968, che ha 
offerto un ribasso del 19,86% sull’importo posto a base di gara pari ad € 210.000,00 di cui € 6.000,00 
per oneri della sicurezza, oltre IVA;

DI AGGIUDICARE l'appalto in oggetto a favore della soc.  Ma.Mi. Srl – Impresa Sociale con sede in Via 
Mantova n. 2 – 20020 LAINATE (MI) - Partita Iva 08029180968, per un importo di €  163.485,60 + € 
6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge;

DI DARE ATTO che il Comune di Fara Gera D'Adda procederà al formale impegno di spesa a favore della  
soc.  Ma.Mi. Srl – Impresa Sociale con sede in Via Mantova n. 2 – 20020 LAINATE (MI)- Partita Iva 
08029180968, per un importo di € 169.485,60 + Iva;

DI DARE ATTO che, essendo in corso la verifica dei requisiti richiesti, l’aggiudicazione sarà efficace al ter
mine delle verifiche stesse, ai sensi dell’art. 32, c.7, del D.Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO ALTRESI’ che il Comune di Fara Gera d'Adda procederà alla stipula del contratto di appalto 
con la soc. Ma.Mi. Srl – Impresa Sociale con sede in Via Mantova n. 2 – 20020 LAINATE (MI) - Partita Iva 
08029180968, nel rispetto dei tempi previsti dall'art. 32, co. 9 del Codice dei Contratti Pubblici;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del COMUNE DI TREVIGLIO e DEL 
COMUNE DI FARA GERA D'ADDA nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, c.1. 
del D. Lgs. 50/2016 dandone avviso agli operatori interessati;

DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri pa
renti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rap
porti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di entrata.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it

P.IVA 00230810160 

mailto:comune.treviglio@legalmail.it


Pagina 3di 3

Direzione SERVIZI TECNICI

Servizio SVILUPPO E TUTELA CITTA'

Ufficio NUOVE OPERE

Letto, approvato, sottoscritto con firma digitale

Rondelli Valentino

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it

P.IVA 00230810160 

mailto:comune.treviglio@legalmail.it

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

